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ABSTRAKT

MIKULČÍKOVÁ, Martina. Prevence negativního chování žáků v prostředí internetu

formováním síťové etikety. 2018, 112 s. Diplomová práce. Univerzita Tomáše Bati ve

Zlíně, Fakulta aplikované informatiky. Vedoucí práce: Jašek, R.

Závěrečná diplomová práce se zabývá prevencí proti negativnímu chování žáků středních

škol na internetu. První teoretická část souhrnně popisuje nejdůležitější témata, potřebná

pro stanovení obecných pravidel netikety. Úvodní kapitola praktické části definuje pomocí

výzkumného šetření klíčové vlastnosti pro vznik negativního chování na internetu.

Na základě vyhodnocení výsledků následuje navržení netikety pro žáky konkrétních

středních škol. Další body praktické části obsahují vytvoření vlastních projektových úkolů

pro žáky, vedoucí k osvojení těchto pravidel a k aplikaci do výuky. V posledních oddílech

se kromě samotného závěru a zhodnocení celé práce nachází i posouzení praktické části

z pohledu vzdělávací instituce.

Klíčová slova: netiketa, kybešikana, chování na internetu, žáci, projektové úkoly

ABSTRACT

MIKULČÍKOVÁ, Martina. The Prevention of Negative Behavior of Students in the

Internet Environment Shaped by “Netiquette”. 2018, 112 p. Thesis. Tomas Bata University

in Zlín, Faculty of Applied Informatics. Leader: Jašek, R.

The final diploma thesis deals with the prevention of the negative behavior of secondary

school students on the Internet. The first theoretical part summarizes the most important

topics needed to define the general rules of the netiquette. The introductory chapter of the

practical part defines the key features of a research survey to create negative behavior on

the Internet. Based on the evaluation of the results, the netiquette is proposed for students

of particular secondary school . The next point of the practical part is to create own project

tasks for the pupils, leading to the adoption of these rules and application to the lessons. In

the last sections, apart from the conclusion and evaluation of the whole work, there is also

an assessment of the practical part from the point of view of the educational institutions.

Keywords: netiquette, cyberbullying, behavior on the internet, pupils, project tasks
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ÚVOD

Současná doba a její blízká budoucnost jsou především o propojení běžného života

s moderními technologiemi, které napomáhají již v mnoha vědních disciplínách. Výroba

se čím dál více robotizuje, doprava zase čím dál více automatizuje, lidé přesunují své

životy na internet. Pozornost dětí je stále častěji zaměřena na dění v prostředí sociálních

sítí. Moderní technologie tedy nemusejí výhradně sloužit jen k pozitivním účelům, mohou

s sebou nést i známky rizikových, až velmi nebezpečných projevů. Kromě vážných

trestných činů páchaných v internetovém prostředí, dochází prostřednictvím technologií

i na první pohled k neškodné sociální manipulaci a ovlivňování názorů společnosti. Odolní

dospělí jedinci by těmto tlakům měli dokázat čelit. Problém však nastává ve chvíli, kdy je

zasaženou osobou nezletilé dítě, které je více důvěřivé. Proto je nutné, vyvíjet maximální

úsilí ze všemožných stran, aby byla co nejméně ohrožena psychická a fyzická stránka

dítěte. Spoléhat na internetovou gramotnost dítěte, se nemusí vždy vyplatit. Dítě potřebuje

být seznamováno s možnými riziky, ke kterým může jeho chování vyústit. Samotná

podoba prevence by neměla být striktně dána. Měla by odrážet aktuální potřeby žáků

a aktivně v nich podporovat zamyšlení se nad nedostatky ve svém chování. Nalezení

co nejefektivnější metody není ale lehkou záležitostí. Obzvláště, když dnešní děti či

teenageři mohou mít za vzory osoby, které se těmito pravidly taktéž neřídí.

S tímto poznatkem koresponduje i hlavní cíl práce, kterým je vytvoření konceptu pro

dosažení automatického přijetí principů netikety jako prevence před negativními vlivy

chování na internetu. Zadání rozděluje práci na dva větší celky, tedy teoretickou

a praktickou část. Pro orientaci v problematice klade důraz na vypracování podrobné

rešerše pojmů online bezpečnosti, kterými jsou kyberšikana a síťová etiketa. V případě

praktické části zadává definování klíčových oblastí pro vznik negativního chování na

internetu, dále pak analyzování problémových projevů a vytvoření vlastního návrhu

projektů pro kolaborativní práci žáků, které budou sloužit jako doplňující materiál během

vyučovacích hodin. Vypracováním všech bodů zadání by mělo být dosaženo optimálního

splnění cíle práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEGATIVNÍ CHOVÁNÍ DĚTÍ NA INTERNETU

Dnes má u nás již většina dětí přístup na internet, kde tráví čím dál více času. Internetové

aktivity jako chatování, surfování, e-mailování nebo hraní online her tak v mnohých

případech dokonce naplňují veškerý jejich volný čas. S postupným vývojem technologií

a modernizováním společnosti je tento jev stále častější. Rovněž se i snižuje počáteční

věková hranice dětí, od které se začínají vystavovat přímému nebezpečí odkrývání svých

osobních údajů. Fotografie, e-mailové adresy, telefonní čísla, místa svých bydlišť

bezmyšlenkovitě poskytují cizím osobám. Jelikož jsou děti velmi důvěřivé, roste

nebezpečí, že se samy stanou oběťmi vlastního neuváženého jednání.

Přirozená dychtivost a zvědavost často spěje k tomu, že děti rády zkoušejí stále nové věci.

V mnoha případech si také chtějí dokázat, že činy, před kterými je škola nebo rodiče

varují, pro ně vlastně vůbec nebezpečné nejsou. To platí samozřejmě také v prostředí

internetu.

Mezi hlavní rizika negativního chování dětí na internetu patří v současné době především

závislost dětí na internetu a hrách, sledování nevhodného a nebezpečného obsahu nebo

například kybergrooming. Aktuálně nejvíce skloňovaným pojmem je projev negativního

chování prostřednictvím kyberšikany, proto jí je v práci věnována samostatná kapitola.

1.1 Závislost na internetu

Se slovem závislost si většina lidí spojí různé užívání návykových látek, kterými mohou

být například alkohol, drogy či cigarety. Na život dítěte mají však zničující vliv také

závislosti nelátkové, do kterých spadá nadměrné užívání moderních informačních

technologií. Velké riziko představují technologie, skrze které lze komunikovat s jinými

lidmi. Potenciálním prostředím ke vzniku internetových závislostí jsou bezpochyby

sociální sítě, chatování, hraní online i offline her či neustálé sledování videí a webových

stránek. Dříve tato aktivita probíhala především na počítačích nebo laptopech, v současné

době se však postupně přesunuje do mobilních zařízení a aplikací v nich. Přehnané užívání

výše zmíněného může negativně ovlivnit osobnost dítěte, jeho školní výsledky, vztahy

s dalšími lidmi, v neposlední řadě také celkový zdravotní stav. Činnosti spojené

s používáním informačních technologií jsou pro děti velmi atraktivní a lehce dostupné.

Umožňují jim zažít vzrušení, odehnat nudu, odreagovat se či potlačit smutek. Pokud jim

začnou proudit hlavou špatné myšlenky, osobnostní či vrstevnické problémy, není pro ně
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nic jednoduššího, než si tyto nepříjemné stavy nahradit něčím, co vyvolává iluzi

spokojenosti, někdy až přímo štěstí. Důvodů, proč mohou děti lehce sklouznout

do negativního a tím i závislostního chování může být spousta. Tím apriorním však

bezesporu zůstává absence láskyplné a pevné výchovy s jasnými pravidly a hranicemi,

rozhodně ale i nedostatek času rodičů, který dětem přímo věnují. [1]

Nejčastější myšlenky, které mohou vézt děti stejně jako dospělé ke vzniku a udržení

závislosti na internetu bývá sebepodněcování, sebepochybování a celkově negativní

sebehodnocení. Tyto myšlenky se označují jako maladaptivní. V případě více rozvinuté

závislosti je doplňují ještě myšlenky ohledně vlastního užívání internetu, jež následně

fungují jako udržující faktory závislostního chování. [2]

Obr. 1.1: Myšlenky podněcující online závislost [2]

1.1.1 Příznaky internetové závislosti

Internetovou závislost lze určit v případech, kdy do reálného života začne výrazně

zasahovat čas strávený v online prostředí a komplikovat jej. U závislého jedince by mělo

být přítomno 6 následujících příznaků:

 změna nálady

 význačnost

 konflikt

 zvyšování tolerance

 abstinenční příznaky

 rekurence [3]
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Změny nálad se u dítěte obecně projevují špatným soustředěním, negativními emocemi

a větším sklonem k impulzivnímu jednání v případě, že se z nějakého důvodu nemůže


[…]


projektového úkolu je buď samostatná práce, práce ve skupině nebo jen zamyšlení

se nad sdělenou informací. Ideální by možná bylo, vytvořit kolaborativní práci pro

všechny projekty. Od této myšlenky jsem upustila, jelikož některé projekty jsou

složitějšího charakteru s potřebou více času. Také si myslím, že střídáním zadání

úkolů nedojde k monotónnímu vypracovávání ze strany dětí. Dalším důvodem byl

také výsledek z dotazníkového šetření, kde mi více žáků potvrdilo, že na úkolech

pracuje raději samostatně, nežli ve skupinkách.

5) Vyhodnotit pozitiva a negativa týmové práce v řešené oblasti

Jeden z navržených projektů byl zadán přímo ve výuce na Střední škole služeb.

Jednalo se o pravidlo: I když Tě youtubeři přesvědčují o opaku, měj vždy svůj

názor. Úkol v tomto projektu žáci vypracovávali ve skupinách. Jako největší

pozitivum celého projektu považuji závěrečnou diskuzi po odprezentování

výsledků úkolů v každé skupině. Žáci jsou totiž v běžné výuce zahlcováni

různými poučkami a pravidly, které jdou „jedním uchem dovnitř, druhým ven“.

U tohoto úkolu však byli nuceni nad tématem přemýšlet, diskutovat se členy

skupiny, obhajovat si své výsledky a umět je prezentovat před ostatními.
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Opomenu-li konkrétní význam procvičení pravidla, budou žáci při tomto úkolu

navíc rozvíjet svoji dovednost kooperativní práce ve skupinách a prezentační

schopnosti, které jsou pro jejich budoucí profesní život velmi důležité.

6) Kritickou diskuzí navrhnout možnosti prevence nevhodného chování na síti

Zcela vyřešit problém negativního chování dětí na internetu není v žádném

případě jednoduchým procesem. Veškerá výchova dítěte by měla začínat

u samotných rodin. Až poté by měla následovat v tomto ohledu činnost škol

a samozřejmě jejich oboustranná spolupráce. Rovněž bych souhlasila i s tím, že

by se měly novodobé autority více podrobit morální zodpovědnosti. Také majitelé

sociálních sítí by se měli více zamyslet nad sdíleným obsahem svých stránek

a zejména nad dopadem, který má na jejich uživatele.

Každá vzdělávací instituce by měla svým žákům nějakou formou uveřejnit pravidla, jak se

na internetu chovat. Tak, jako mají studenti denně na očích školní řád, mohla by netiketa

plnit obdobnou roli. Nemusí však výhradně viset někde v učebně na stěně. Protože se jedná

o online příručku, může být například umístěna na webové stránce školy, kde by k ní

kromě žáků měli přístup i rodiče. Rozhodnutí, zda by nebylo efektivnější doplnit

pravidelné přednášky a besedy interaktivními programy, je už na samotných školách.

Samozřejmě důležitým aspektem v rozhodování budou i časové a personální možnosti.

Mnou navržená pravidla s propojenými projektovými úkoly je možné zobrazit na

následujících dočasných odkazech (první pro školu SSS, druhý odkaz pro školu STS).

https://1drv.ms/b/s!AiXh96UuSy18gSO_2QnjcWQ1GCqc

https://1drv.ms/b/s!AiXh96UuSy18gSJ_7DAqG8GX7PCc

https://1drv.ms/b/s!AiXh96UuSy18gSO_2QnjcWQ1GCqc
https://1drv.ms/b/s!AiXh96UuSy18gSJ_7DAqG8GX7PCc
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ZHODNOCENÍ ZE STRANY ŠKOL

Podpis a razítko školy jen v tištěné podobě práce.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo nalezení vhodného procesu vedení žáků k osvojení pravidel

netikety. V teoretické části práce bylo postupně charakterizováno negativní chování dětí na

internetu. Největší pozornost z možných negativních projevů byla věnována kyberšikaně,

kybergroomingu a závislostem. Důležitou zpracovanou obecnou částí je i samotná role

internetu ve vzdělávání, spolu s pravidly k prevenci proti negativnímu chování v online

prostředí, tzv. netiketou. Zaměření práce posuzuje zpracovaná literární rešerše jednotlivých

projektů, výzkumů a prací. Vypracování těchto obecných pojmů z oblasti internetové

bezpečnosti, bylo důležité pro získání ucelených teoretických znalostí tématu.

V praktické části byly zprvu vytvořeny dva nezávislé výzkumy. Hlavní výzkum je zaměřen

na chování žáků dvou zvolených středních škol. Vedlejším výzkumem byl označen ten,

který se zabývá dospělými jedinci a jejich postoji na internetovou bezpečnost. Na základě

výsledků výzkumu jsou poté jasně definovány klíčové vlastnosti pro vznik negativních

projevů. Jedním z výsledků diplomové práce je navržení vlastních dvanácti, respektive

třinácti pravidel chování dětí na internetu. Jako součást celého navrženého konceptu je

i vlastní grafické zpracování projektových úkolů na všechny body netikety.

Součásti diplomové práce bylo i zadání jednoho z projektových úkolů žákům ve vyučovací

hodině. Celá navržená netiketa je poté zhodnocena nejen z pohledu praktického použití

přímo ve výuce. Důležitá jsou i vznesená doporučení pro praxi a ohodnocení zástupcem

vybrané školy.

Výsledky obsažené v diplomové práci mají kromě teoretického významu, jehož součástí

je popsání tématu internetové bezpečnosti, hlavně význam praktický. Kompletní koncept

netikety vychází z interního prostředí školy, může být tak zveřejněn například na nově

vznikajících internetových stránkách jedné ze vzdělávacích institucí.

Při zpracování závěrečné práce bylo postupováno podle zásad daných interními předpisy

fakulty pro tvorbu akademických prací.
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