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 Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Práce se zabývá aktuálním tématem chování dětí v prostředí internetu, kyberšikany a možností její

prevence. Na základě kvantitativního výzkumu řeší návrh preventivních opatření v prostředí školy.

 Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Diplomantka v práci na podkladě literární rešerše definuje příznaky internetové závislosti a druhy a

projevy kyberšikany včetně konkrétních případů. Rozebírá roli internetu ve vzdělávání a zásady

bezpečného pohybu v tomto prostředí. Praktická část je věnována stanovení hypotéz,

kvantitativnímu výzkumu a interpretaci jeho výsledků. Na jeho základě je vytvořen projekt pro dvě

střední školy týkající se zásad bezpečného pohybu v prostředí internetu.

 Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Dané téma je zpracováno vcelku přehledně, i když hlavní kapitoly v teoretické části nejsou zcela

provázány a působí dojmem náhodného seřazení. Obsah jednotlivých kapitol pak už koresponduje

s jejich názvem. Praktická část se zabývá kvantitativním výzkumem, který je následně vyhodnocen

za pomoci statistických metod a prezentován formou grafů. Na základě testovaných hypotéz a

výsledků získaných dotazníkovým šetřením vytvořila diplomantka projekt, který definuje zásady

bezpečného chování na internetu. Jeho praktická aplikace ve výuce a zhodnocení zvoleného

postupu je shrnuto v závěru práce. Projektovou část práce hodnotím velmi pozitivně. Je zřejmé, že

byla vypracována pečlivě se záměrem jejího aktivního využívání na konkrétních školách. Zajímavé

je i porovnání chování dospělých a dětí v prostředí internetu.

 Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Práce je po formální stránce zpracována přehledně, každému bodu osnovy je věnován dostatek

prostoru. Diplomantka dodržuje citační normu ČSN, pouze na několika místech se v práci vyskytují

pravopisné chyby nebo překlepy.

 Dotazy k obhajobě:

1) Z dotazníkového šetření vyplynulo, že v případě kyberšikany, by se o pomoc obrátilo na

učitele pouze 5% dotázaných. Jakým způsobem by podle Vás měla škola zlepšit svoji

důvěryhodnost vůči obětem kyberšikany?

2) Jako optimální dobu strávenou dítětem na internetu uvádíte dle výsledků dotazníkového

šetření 2 hodiny. Měli by podle Vás rodiče u dětí nějak zohledňovat dobu strávenou na

počítači studiem v tomto časovém limitu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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